

## CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính tự lập năm 2020 so với Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2020 và trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2020 so với Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2019.

### Báo cáo tài chính Hợp nhất

#### **I. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính hợp nhất tự lập năm 2020 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2020:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2020 (tỷ VND)	BCTC hợp nhất tự lập năm 2020 (tỷ đồng)	Chênh lệch (tỷ VND)	% Thay đổi	Ghi chú
1	LN trước thuế	99,2	108,2	(9)	-8,3%	
2	LN sau thuế	74,5	81,3	(6,8)	-8,4%	

#### **Lý do:**

##### **1. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC Hợp nhất tự lập năm 2020 đạt 108,2 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC riêng kiểm toán năm 2020 đạt 99,2 tỷ đồng, giảm 9 tỷ đồng (tương ứng giảm 8,3%), nguyên nhân là bổ sung bút toán loại trừ hoàn nhập dự phòng các khoản đầu tư vào Công ty con khi lên Báo cáo hợp nhất.

##### **2. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2020 giảm 6,8 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất tự lập năm 2020 do lợi nhuận trước thuế giảm đã được giải trình ở mục 1.

#### **II. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2020 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2019:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2020 (tỷ VND)	BCTC hợp nhất kiểm toán 2019 (tỷ VND)	Chênh lệch (tỷ VND)	% Thay đổi	Ghi chú
1	LN trước thuế	99,2	103,8	(4,6)	-4,4%	
2	LN sau thuế	74,5	69,9	4,6	6,6%	

##### **1. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2020 đạt 99,2 tỷ đồng, giảm 4,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2019 (tương ứng giảm 4,4%), là do tăng doanh thu tài chính và giảm chi phí quản lý doanh nghiệp.

## 2. Lợi nhuận sau thuế:

Mặc dù Lợi nhuận trước thuế năm 2020 giảm so với năm 2019 nhưng Lợi nhuận sau thuế tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2020 tăng 4,6 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC Hợp nhất kiểm toán năm 2019 do Công ty mẹ được giảm 30% thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2020.

### Báo cáo tài chính riêng năm 2020

#### I. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tư lập năm 2020 so với Báo cáo tài chính riêng kiểm toán năm 2020:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng kiểm toán năm 2020	BCTC riêng tư lập năm 2020	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	LN trước thuế	79,5	75	4,5	6%	
2	LN sau thuế	68,3	64,4	3,9	6,1%	

#### Lý do:

##### 1. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế tại BCTC riêng tư lập năm 2020 đạt 75 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC riêng kiểm toán năm 2020 đạt 79,5 tỷ đồng, tăng 4,5 tỷ đồng (tương ứng giảm 6%), nguyên nhân chủ yếu là do cắt chi phí trích trước thù lao HĐQT, BKS năm 2020 và điều chỉnh giảm chi phí thường trích trước cho phù hợp với số thực trả vào dịp Tết 2021,...

##### 2. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC riêng kiểm toán năm 2020 tăng 3,9 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng tư lập năm 2020 do lợi nhuận trước thuế tăng đã được giải trình ở mục 1.

#### II. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng kiểm toán năm 2020 so với Báo cáo tài chính riêng kiểm toán năm 2019:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng kiểm toán năm 2020	BCTC riêng kiểm toán năm 2019	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	LN trước thuế	79,5	56,4	23,1	41%	
2	LN sau thuế	68,3	53,1	15,2	28,6%	

##### 1. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC riêng kiểm toán năm 2020 đạt 79,5 tỷ đồng, tăng 23,1 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng kiểm toán năm 2019 (tương ứng tăng 41%), là do tăng doanh thu tài chính và giảm chi phí quản lý doanh nghiệp.

##### 2. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC riêng kiểm toán năm 2020 tăng 15,2 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC riêng kiểm toán năm 2019 do lợi nhuận trước thuế tăng đã được giải trình ở mục 1 và việc được giảm 30% thuế Thu nhập doanh nghiệp năm 2020.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP

